
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    373

DEL         17 settembre 2019

SETTORE
FINANZIARIO-INFORMATICO

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI 
PIANEZZA PERIODO 01/01/2020 – 31/12/2024 - CIG 7927038EAF

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
• al 31/12/2017 era venuta a scadenza la convenzione relativa alla concessione del Servizio di

Tesoreria, per il periodo 01/01/2014 -31/12/2017,  tra il Comune di Pianezza e la Banca
Unicredit S.p.a. in forza del contratto repertorio n. 896 del 17 marzo 2009, rinnovato con
Scrittura Privata n. 1695 in data 30/3/2015;

• il  Consiglio  Comunale,  con  propria  deliberazione  n.  31  del  29  settembre  2017,  aveva
approvato lo schema di convenzione per l'affidamento in concessione del  suddetto servizio
per il periodo 1/1/2018 – 31/12/2022 e fornito al sottoscritto, in qualità di responsabile dei
servizi finanziari, opportuni indirizzi;

• con propria determinazione 297 del 15/11/2017 era stata avviata procedura di gara aperta per
l'affidamento del servizio di tesoreria 2018/2022 e con determinazione 488 del 29/12/2017,
a seguito di esito negativo per mancanza di offerte, era stata disposta la proroga  della durata
della convenzione in essere al 30/6/2018 alle medesime condizioni in essere; 

• la durata  contrattuale è stata ulteriormente  prorogata, con  proprie determinazione 376 del
1/10/2018 e   22 del 16/01/2019  sino al 30.06.2019 a seguito della mancata accettazione
della  estensione,  al  Comune  di  Pianezza,  della  convenzione  di  Tesoreria  della  Città
Metropolitana di Torino richiesta con PEC (protocollo 25741 del 19/11/2018);

• con  determinazione  n.  256  del  7  giugno  2019  è  stata  avviata  la  gara  telematica  per
l'individuazione  del  contraente  per  l'affidamento  del  servizio  di  Tesoreria  per  il  periodo
01/01/2020 – 31/12/2024, da esperire secondo il criterio dell’offerta economicamente più
conveniente secondo una ponderazione tra offerta tecnica ed conomica;

• la gara è stata gestita con piattaforma telematica fornita dall’ASMEL(gara n° 593/2019 ) ai
sensi degli articoli 40 e 52 del decreto legislativo 50/2016 ed è stata pubblicata all’Albo
Pretorio del sito internet comunale (profilo committente). 



Dato atto che nel termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del 9
settembre 2019, sono state presentate due offerte:

• UNICREDIT SPA - P.iva 00348170101 - publicsector.nordovest@pec.unicredit.eu
• INTESA  SANPAOLO  S.p.A.  -  P.iva  00799960158  -

filialeimpresetoledo@pec.intesasanpaolo.com

Vista la determinazione n° 366 del 11 settembre 2019 avente ad oggetto "Nomina commissione
giudicatrice per per l’affidamento del servizio di tesoreria del Comune di Pianezza per il periodo
1/1/2020-31/12/2024"

Richiamata la  propria  determinazione n.  367 del  13/09/2019,  con la  quale  risultavano ammessi
all'apertura  delle  offerte  tutti  gli  operatori  economici  che  avevano  presentato  l'istanza  di
partecipazione alla gara.

Considerato che in data 16/09/2019 la Commissione giudicatrice esaminava le offerte tecniche ed
economiche delle imprese ammesse alla gara e proponeva l'aggiudicazione del servizio di Tesoreria
per il  periodo 01/01/2020 – 31/12/2024  alla  società  INTESA SANPAOLO S.p.A.  con sede in
Piazza San Carlo, 156, Torino,  a cui veniva assegnato un punteggio complessivo di 76,6666 (di cui
46,666  punti  per  l'offerta  tecnica  e  30  punti  per  l'offerta  economica)  e  per  un  importo  di
aggiudicazione su base annua di euro 6.000,00, di cui € 869,20 relativi a costi di sicurezza aziendale
interna e euro 2.000 quale costo della manodopera.

Ritenuto  di  procedere  a  confermare  le  risultanze  di  gara  come  esposte  nel  verbale  della
Commissione Giudicatrice del 16/9/2019, rimesso dal Responsabile della Commissione giudicatrice
al sottoscritto in qualità di Rup e che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

Precisato che la verifica dei requisiti di capacità morale e professionale, di cui all’art. 80 del D. Lgs.
50/2016  e  s.m.i., è  in  corso  di  svolgimento  e  che  l’aggiudicazione  disposta  con  il  presente
provvedimento  diverrà  efficace  solo  una  volta  verificatane  la  sussistenza  in  capo  alla  società
aggiudicataria ai sensi dell'art 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Rilevata la propria competenza in qualità di responsabile del Settore Finanziario- Informatico, come
nominato con decreto sindacale n. 3 del 21/05/2019.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di approvare le risultanze delle operazioni della gara a procedura aperta, svoltasi in data
16/09/2019,  per  l’affidamento  del  servizio  di  di  Tesoreria  per  il  periodo  01/01/2020  –
31/12/2024,  come descritte nel verbale della Commissione Giudicatrice in data 16/09/2019
e che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, confermando la proposta
di aggiudicazione a favore della società INTESA SANPAOLO S.p.A. con sede in Piazza San
Carlo,  156,  Torino,  P.IVA n.  10810700152  con  un  punteggio  totale  di  76,6666,  per  un
importo di aggiudicazione su base annua di euro 6.000,00, di cui € 869,20 relativi a cosi di
sicurezza aziendale interna e euro 2.000 quale costo della manodopera.



3. Di precisare che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente provvedimento diverrà
efficace previa verifica  della  sussistenza in  capo alla  società  aggiudicataria  dei  requisiti
generali, ai sensi dell'art 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

4. Di dare atto che il servizio dovrà svolgersi nel rigoroso rispetto degli oneri prestazionali,
condizioni  e  termini  previsti  nella  convenzione  di  tesoreria  comunale  per  il  periodo
01/01/2020 – 31/12/2024 posto a base di gara anche in pendenza della sottoscrizione del
contratto di appalto ricorrendo, in mancanza, l'ipotesi di danno all'interesse pubblico che il
servizio mira a soddisfare come previsto dall'art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

5. Di impegnare la spesa complessiva presunta prevista per il quinquennio 2020 – 2014  di  €
40.000,00,  a  favore della  società   INTESA SANPAOLO S.p.A.  con sede in  Piazza San
Carlo, 156, Torino, TO, Italia, Torino P.IVA n. 10810700152, comprensivo dell'importo di
aggiudicazione  su  base  annua di  euro  6.000,00 e  quota  stimata  di  euro  2.000,00 annui
relativa alle  spese riscossione tramite  pos  e  pagamenti  su altre  banche,  con la  seguente
imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2020 1.03.1.103.01.3 156/0
SERVIZIO TESORERIA – SPESE
DI GESTIONE

8.000,00

2021 1.03.1.103.01.3 156/0
SERVIZIO TESORERIA – SPESE
DI GESTIONE

8.000,00

2022 1.03.1.103.01.3 156/0
SERVIZIO TESORERIA – SPESE
DI GESTIONE

8.000,00

e sugli esercizi finanziari 2023 e 2024 per euro 8.000,00 sugli stanziamenti che verranno  
inseriti nei rispettivi bilanci.

7. Di  rilevare  che il  corrispettivo  sopra  indicato  ha  valore  presunto  in  quanto  connesso  al
numero  pagamenti effettuati su altre banche nonché degli incassi effettuati tramite POS non
quantificabili rigorosamente a priori, con possibilità di subire variazioni in più o in meno
senza che la ditte aggiudicataria possa sollevare eccezioni o riserve in merito.

8. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  il  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

9. Di provvedere alla stipula del relativo contratto in forma pubblica amministrativa a rogito
del  Segretario  Comunale  ad  efficacia  del  presente  provvedimento  e  decorso  il  termine
dilatorio  di  cui  all’art.  32,  comma  9,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  a  seguito  della
comunicazione del presente provvedimento ai soggetti indicati nell'art. 76, comma 5, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

10. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito
internet  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.  Lgs.  33/2013,  come



modificato dall’art. 32 del D. Lgs. 97/2016. 

11. A norma  dell'art.  8  della  legge  241/90  e  s.m.i.,  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del
procedimento è il Rag. Luca Favarato, quale Responsabile del Settore Finanziario.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to FAVARATO Rag. Luca

Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno 2020 51 0      2021 5 0                        

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   17 settembre 2019
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: FAVARATO LUCA
Proposta Determinazione n. 30



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal  18 settembre 2019

Pianezza, lì  18 settembre 2019               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa BONITO Michelina 








